TỔNG CỤC THUẾ                   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
CỤC THUẾ TỈNH GIA LAI                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:         /CTGLA-TTHT                          Gia Lai, ngày       tháng      năm
V/v hoàn thuế GTGT đối với dự án đầu tư

       Kính gửi: Công ty CP Trang trại Trung Tây Nguyên Tám
Địa chỉ: Làng Châu, xã Chư Krêy, huyện Kông Chro, tỉnh Gia Lai

Trả lời Công văn số 23/VBĐN - Cty TTNT ngày 02/5/2024 của Công ty CP
Trang trại Trung Tây Nguyên Tám (gọi tắt là Công ty) về việc hoàn thuế GTGT
đối với dự án đầu tư trang trại nuôi heo, Cục Thuế tỉnh Gia Lai có ý kiến như sau:

Tại khoản 1 Điều 1 Thông tư số 26/2015/TT-BTC 27/02/2015 của Bộ Tài
chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày
31/12/2013 của Bộ Tài chính sửa đổi khoản 1 Điều 4 quy định đối tượng không
chịu thuế:

“1. Sản phẩm trồng trọt (bao gồm cả sản phẩm rừng trồng), chăn nuôi, thủy
sản, hải sản nuôi trồng, đánh bắt chưa chế biến thành các sản phẩm khác hoặc chỉ
qua sơ chế thông thường của tổ chức, cá nhân tự sản xuất, đánh bắt bán ra và ở
khâu nhập khẩu.

Các sản phẩm mới qua sơ chế thông thường là sản phẩm mới được làm sạch,
phơi, sấy khô, bóc vỏ, xay, xay bỏ vỏ, xát bỏ vỏ, tách hạt, tách cọng, cắt, ướp
muối, bảo quản lạnh (ướp lạnh, đông lạnh), bảo quản bằng khí sunfuro, bảo quản
theo phương thức cho hóa chất để tránh thối rữa, ngâm trong dung dịch lưu huỳnh
hoặc ngâm trong dung dịch bảo quản khác và các hình thức bảo quản thông thường
khác”.

Tại khoản 1 Điều 14 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của
Bộ Tài chính quy định nguyên tắc khấu trừ thuế giá trị gia tăng đầu vào:

“1. Thuế GTGT đầu vào của hàng hóa, dịch vụ dùng cho sản xuất, kinh
doanh hàng hóa, dịch vụ chịu thuế GTGT được khấu trừ toàn bộ, kể cả thuế GTGT
đầu vào không được bồi thường của hàng hóa chịu thuế GTGT bị tổn thất.

…”.
Tại khoản 9 Điều 1 Thông tư số 26/2015/TT-BTC 27/02/2015 của Bộ Tài

chính sửa đổi khoản 2 Điều 14 như sau:
“2. Thuế GTGT đầu vào của hàng hóa, dịch vụ (kể cả tài sản cố định) sử

dụng đồng thời cho sản xuất, kinh doanh hàng hóa, dịch vụ chịu thuế và không
chịu thuế GTGT thì chỉ được khấu trừ số thuế GTGT đầu vào của hàng hóa, dịch
vụ dùng cho sản xuất, kinh doanh hàng hóa, dịch vụ chịu thuế GTGT. Cơ sở kinh
doanh phải hạch toán riêng thuế GTGT đầu vào được khấu trừ và không được khấu
trừ; trường hợp không hạch toán riêng được thì thuế đầu vào được khấu trừ tính
theo tỷ lệ (%) giữa doanh thu chịu thuế GTGT, doanh thu không phải kê khai, tính

2

nộp thuế GTGT so với tổng doanh thu của hàng hóa, dịch vụ bán ra bao gồm cả
doanh thu không phải kê khai, tính nộp thuế không hạch toán riêng được.

Đối chiếu các quy định nêu trên, trường hợp Công ty CP Trang trại Trung
Tây Nguyên Tám được UBND tỉnh phê duyệt dự án đầu tư trang trại để chăn nuôi
heo, sản phẩm chăn nuôi thuộc đối tượng không chịu thuế GTGT thì số thuế
GTGT đầu vào của dự án đầu tư trang trại để chăn nuôi heo không được khấu trừ,
hoàn thuế.

Cục Thuế tỉnh Gia Lai đề nghị Công ty CP Trang trại Trung Tây Nguyên
Tám biết để thực hiện theo đúng quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật đã
được trích dẫn tại văn bản này. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc vui
lòng liên hệ Cục Thuế tỉnh Gia Lai (Phòng Tuyên truyền hỗ trợ NNT) hoặc số điện
thoại: 0269.6299299 để được hỗ trợ kịp thời./.

  Nơi nhận              KT. CỤC TRƯỞNG
- Như trên;    PHÓ CỤC TRƯỞNG
- Lãnh đạo Cục;
- Phòng: KK, NV-DT-PC, TTKT3;
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT.

                                         Ksor Kut

		2024-05-22T08:05:58+0700
	VN
	Đoàn Thi Hồng Loan
	Ký bởi Đoàn Thi Hồng Loan

		2024-05-22T08:20:16+0700
	VN
	Ksor Kut
	Ký bởi Ksor Kut

		2024-05-22T09:13:22+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH GIA LAI
	Văn bản số:1031, ngày 22, tháng 5, năm 2024

		2024-05-22T09:13:23+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH GIA LAI
	Văn bản số:1031, ngày 22, tháng 5, năm 2024

		2024-05-22T09:13:23+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH GIA LAI
	Văn bản số:1031, ngày 22, tháng 5, năm 2024

		2024-05-22T09:13:24+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH GIA LAI
	Văn bản số:1031, ngày 22, tháng 5, năm 2024

		2024-05-22T09:13:24+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH GIA LAI
	Ký bởi CỤC THUẾ TỈNH GIA LAI